n.i.

ORATIONES
SEGESTIS ORATIO, Ex eod.lib.

ARGUMENTVM.

Chatti erant populi trans Rheum, vicinos habebat Vbios. In his populis erant potestissimi duo Arminius & Segestes: ille gener, hic sacer. Sed Segestes in Romanorum fidem se contulerat: Arminius cruentum bellum aduersus Romanos gesserat, & tres legiones quibus praeerat Varus, ceciderat. Aliquot post annis redintegrato bello a Germanico Cæsare perstitit in Romanorum fide Segestes: Arminius inueteratas inimicitias eo bello in Romanos exprompsit, & se ducem Germanis praebuit. Obsessus Segestes a suis popularibus, Romanorum auxilium implorauit, liberatus ad eos confugit. Sed filiam habebat secum, quæ grauida erat ex Arminio: & filium qui ancipiti fide erga Romanos fuerat. Itaque ad Germanicum quum venisset, deprecator fuit non suæ tantum, sed filii & filiæ suæ salutis: sibiique auxilium calamitatis, filio erroris veniam, filiæ scelerati maritati impunitatem postulauit.

NON hic mihi primus erga populum Romanum fidei & constantiae dies. Ex quo a diu Augusto ciuitate donatus sum, amicos inimicosque ex vestris vtilitatibus delegi: neque odio patriæ, (quippe proditores etiā iis quos anteponūt inuisi sunt) verū quia Romanis Germanisque idem conducere, & pacem quam bellum probabā. Ergo raptorem filiæ meæ, violatorem foederis vestri Arminium apud Varum qui tum exercitu praesidebat, reū feci, dilatus segnitia ducis, quia parum praesidii in legibus erat, vt me & Arminium & conscos vinceret, flagitauit. testis illa nox: mihi vtinam potius nouissima. Quæ sequuta sunt, deflери magis quam defendi possunt. Cæterum & inieci catenas Armenio, & a factione eius injectas percessus sum: atque ubi primū tui copia, vetera nouis & quieta turbidis antehabeo: neque ob præmium, sed vt me perfidia exoluam, simul genti Germanorum idoneus conciliator, si poenitentiam quam perniciē maluerit. Pro iuuēta & errore filii veniam precor. filiā necessitate huc adductā fateor: tuū erit cōsultare vtrū præualeat quod ex Arminio cōcepit, an quod ex me genita est.

M. HORTALI ORATIO, Ex lib. II.

ARGUMENTVM.

M. Hortalus, erat senator, & nepos Q. Hortensii clarissimi oratoris, ex nobilissima Horticorum familia. Sed hic rei familiaris angustia grauissimè premebat, vt vix per inopiam ordinem suum obtinere posset. Emerferat ante penè ex summa paupertate Augusti Cæsaris liberalitate. Acceperat enim ab eo satis grande pecunia, & iussus erat prole susticere, ne ea stirps interiret. Verū quā copiosam sobole procreasset, nō satisse sustinere poterat. Itaque quā senatus haberetur, iussis filii pro forib⁹ curiæ assisteret, ipse Tiberius Cæsarem rogauit vt se suosque noua liberalitate iuuare vellet.

Pecchos quorum numerum & pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat: simul maiores mei meruerant vt posteros haberent. Nam ego qui non pecuniam, non studia populi, neque eloquentiam, gentile domus nostræ bonum, varietate temporum accipere vel parare potuisse, satis habebā si tenues res meæ nec mihi pudori nec cuiquam oneri forent. Iussus ab imperatore vxore duxi. En stirps & progenies tot consulum, tot dictatorū. Nec ad inuidiam ista, sed cōciliandæ misericordiæ refero. Adsequentur florente te, Cæsar, quos dederis honores. Interim Q. Hortensii pronepotes, diu Augusti alumnos ab inopia defende.

TIBERII CAESARIS RESPONSI O, Ex eodē lib.

ARGUMENTVM.

Respondet ad Hortali illius postulationem Tiberius. Nihil se in eius inopia quā prædictum erogare posse. Causas quāobrē repudiet rogantem, afferit has. Intempestua esse postulationem beneficij in senatu: largitionibus nimis exauriri ærarium: benignitate illa foueri hominum inertiam: multos à principum liberalitate petere sua paupertatis subsidium, qui si allaborent, non egeant.

Si quantū pauperū est, venire huc, & liberis suis petere pecunias cōperint, singuli nū quā exatiabitur, respublika deficit. Nec sane ideo à maioribus cōcessum est egredi aliquādo relationē, & quod in cōmune cōducatur, loco sententiæ proferre, vt priuata negotia & res familiares nostras hic augeamus cum iuividia senatus & principiū, siue indulserint largitionē siue abnuerint. Nō enim preces sunt istuc, sed flagitatio intempestua quidē & improuisa, quā aliis de rebus cōuenerint patres, cōsurgere, & numero atq; extare liberū suorū vrgere modestia senatus, eandē vim in me trāsmittere, ac velut per fringere ærariū: quod si ambitionē exhauserimus, per scelera supplendū erit. Dedi tibi Hortale diuus Augustus pecuniam, sed non compellatus, nec ea lege vt semper daretur. Languebet alioqui industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes, & securi omnes aliena subsidia expectabunt, sibi ignavi, nobis graues.

GERMANICI ORATIO, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Germanicus Caesar peragrata Aegypto in morbum incidit: quo leuatus, alio repente fuit correptus, quo grauiter conflictatus est: & suberat suspicio oblati à Pisoni p̄fide Syriae veneni. Desperata valetudine, sic apud amicos qui tum frequētes aderant, moribundus loquutus est. Rogat ne impune tantum scelus patiātur esse Pisoni & Plancinæ eius uxori, quæ particeps sceleris credebatur. Rationē pœnarū persequendarum aperit.

Si fato concederem, iustus mihi dolor etiam aduersus deos esset, quòd me parētibus, liberis, patriæ intra iuuentā p̄maturo exitu raperent: nunc scelere Pisonis & Plançinæ interceptus ultimas preces pectoribus vestris relinquo. Referatis patri ac fratri quibus acerbitatibus dilaceratus, quibus insidiis circumuentus, miserrimam vitam pef̄sima morte finierim. Siquos spes meæ, siquos propinquus sanguis, etiam quos inuidia erga viuentem mouebat, in lacrymabunt quondam florentem & tot bellorum superstitem, muliebri fraude cecidisse. Erit vobis locus querendi apud senatum, inuocandi leges. Nō hoc p̄cipuum amicorum munus est, prosequi defunctum ignauo questu, sed quæ voluerit meminisse, quæ mandauerit exequi. Flebunt Germanicum etiam ignoti. Vindicabitis vos, si me potius quām fortunam meam fouebatis. Ostendite pop. Rom. diui Augusti neptē, eandēm q; coniugē meā: numerate sex liberos. Misericordia cū accūtibus erit: fingentib⁹sq; scelestā mandata, aut nō credent homines, aut non ignoscēt.

TIBERII ORATIO IN SENATV, Ex lib. III.

ARGUMENTVM.

Piso illè quēm diximus in suspicionē venisse porrecti Germanico veneni, reus illius criminis ab amicis Germanici factus est. Tiberius eius causæ disceptationem à se ad senatum reiecit. Die constituta cause dictio[n]is p̄stō sunt accusatores. Ibi Tiberius, in quem multi aliquam eius cādis culpam conferebant, eos hortatur ut ad accusandū fincerum & vacuum ab omni cupiditate animum afferant. Daturum operam ut ne Piso, si certis criminibus teneatur, impunitatem tanti sceleris consequatur. tātū illi aquitatis vindicanda studio ad causam agendum descendant.

Dī E senatus, Cæsar orationem habuit meditato temperamento. Patris suī legatum atque amicū Pisonem fuisse, adiutoremque Germanico datum a se, autore senatu, rebus apud orientem administrādis. Illic contumacia & certaminibus asperasset iuuenem, exit uque eius latratus esset, an scelere extinxisset, integris animis diiudicandum. Nam si legatus officii terminos, obsequium erga imperatorem exuit, eiudēmque morte & luctu meo latratus est, odero, seponāmque à domo mea, & priuatas inimicitias noui principis vlciscar: sin facinus in cuiuscunque mortalium nece vindicandum detegitur, vos verò & liberos Germanici & nos parētes iustis solatiis adfice, simūlque illud reputate, turbidē & seditionē tractauerit exercitus Piso, quæ sita sint per ambitionem studia militum, armis repetita prouincia, an falsa hæc in maius vulgauerint accusatores: quorum ego nimiis studiis iure succenseo. Nam quò pertinuit, nudare corpus & contrectandum vulgi oculis permittere, deferique etiā per externos, tanquam veneno interceptus esset, si incerta adhuc ista & scrutanda sunt? Defleo equidem filium meum, semp̄re que deflebo: sed neque reum prohibeo quominus cuncta proferat quibus innocentia eius subleuari, aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit. Vōsque oro ne, quia dolori meo causa connexa est, obiecta crimina pro approbatis accipiatis. Siquos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit, quantum quisque eloquentia & cura valet, iuuate periclitantem. Ad eundem laborem, eandē constantiam accusatores hortor. Id solum Germanico super leges p̄stiterimus, quod in curia potius quām in foro, apud senatum quām apud iudices de morte eius anquiritur: cætera pari modestia tractētur. Nemo Drusi lacrymas, nemo mœstitudinem meam specte nec si qua in nos aduersa finguntur.

M. LEPIDI ORATIO IN SENATV,
Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Clutorius Priscus, eques Romanus, lugubre carmen Germanico cecinerat, sed specioso tamen quærito Germanici demortui nomine. Nam compertum est in Drusum tum decumbentem conscriptum fuisse carmen quod maiore mercede vellet edere si is excessisset.

Dicitur sunt in eum sententiae frequentes in senatu, ut id ei fraudi capitali esset. Unus & alter mitioris sententiae autor fuit: quorum hic est unius oratio. Is erat M. Lepidus, qui clementius de eo statuendum censuit, ut bona eius publicarentur, ipse exilio multaretur.

Si p.c. unum id spectamus quam nefaria voce Clitorius Priscus mentem suam & aures hominum polluerit, neque carcer neque laqueus, ne seruiles quidem cruciatus in eum sufficerint. Sin flagitia & facinora sine modo sunt, suppliciis ac remediis, principis moderatio, maiorumque & vestra exempla tēperant: & vania à scelēstis, dicta à malificiis differunt. Est locus sententiae per quam neque huic delictum impune sit: & nos clementiae simul ac seueritatis non pœnitentia. Sæpe audiui principem nostrum conquerentem, si quis sumpta morte misericordia eius præuenisset. Vita Clitorii in integro est, qui neque seruatus in periculū reip. neque interfectus, in exemplū ibit. Studia illi, ut plena vacordia, ita inania & fluxa sunt. Nec quicquā graue ac seriū ex eo metuas qui suorum ipse flagitiorū proditor, non virorū animis, sed muliercularū adrepit. Cedat tamē vrbe, & bonis amissis, aqua & igni arceatur. Quod perinde céso ac si lege maiestatis teneretur.

TIBERII AD SENATVM ORATIO, Exlib. IIII.

ARGUMENTVM.

Drusum Seianus, homo ambitiosus, veneno necauit. Illius mortui liberos patrum fidei prium commisit Tiberius; deinde hac oratione senatui commendauit, rogauitque per Augusti & Drusi memoriam, ut eos complecteretur.

P.c. Hos (*inquit*) orbatos parente, tradidi patrio ipsorum, precatusque sum (quoniam esset illi propria soboles) ne secus quam suum sanguinem foueret ac tolleret, sibi & posteris conformaret. Erepto Druso, preces ad vos conuerto, disisque & patria coram obtestor, Augusti pronepotes, clarissimis maioribus genitos, suscipite, regite, vestram meamque vicem explete. Hi vobis Nero & Druse parentum loco. Ita natūrātis ut bona malāque vestra ad rem p. pertineant.

CREMVTI DEFENSIO IN SENATV,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Cremutius Cordus annales Romanos cōscriperat. In iis magnis laudibus ornauerat Brutum & Cassium percussores Iulii Cæsaris, quorum inuisa erat memoria Cæsaribus, quibus ille imperium, id est oppressam à se ciuitatem, quasi hereditarium prodiderat. Itaque hoc solo nomine postulatus est ille maiestatis. Causa in senatu disceptata est sedente & cognoscente Tiberio. Is ad causam dicendam quum venisset, tametsi salute desperata, hanc tamē pro se defensionem habuit. Probat tum recentibus, tum ex vetustate repetitis exemplis, nemini fraudi esse capitali in repub. Romana scribendi licentiam. Alter coerceri facta, alter dicta. Quicquid est culpæ, id eo leuari quod laus illa sit collata in homines iam evita egressos.

Verba mea p.c. arguuntur: (adeo factorū innocēs sum) sed neque hæc in principem aut principis parentē, quos lex maiestatis amplectitur. Brutū & Cassiū laudauisse dico: quoru res gestas quū plurimi cōposuerint, nemo sine honore mōmorauit. Titus Liuius eloquentiae ac fidei p̄eclarus in primis, Cn. Pōpeium tantis laudibus tuliit, vt Pōpeianum eum Augustus appellaret. neq; id amicitiae eorum offecit. Scipionē, Afrāniū, hunc ipsum Cassiū, hunc Brutum, nusquā latrones & parricidas, quae nunc vocabula imponūtur, s̄æpe vt insignis viros nominat. Asinii Pollionis scripta egregiā eorumdem memoriam tradunt. Messala Coruinus imperatorem suū Cassium p̄edicabat. Et vterq; opibūque atq; honoribus peruigere. Marci Ciceronis libro quo Catonem cālo æquauit, quid aliud dictator Cæsar quam rescripta oratione velut apud iudices respōdit? Antonii epistolæ, Brutī conciones, falsa quidē in Augustum probra, sed multa cum acerbitate, habent. Carmina Bibaculi & Catulli referta contumeliis Cæsarum leguntur. Sed ipse diuus Iulius, ipse diuus Augustus & tulere ista & reliquere, haud facile dixerim moderatione magis an sapientia. Nanque spreta exolescūt: si irascare, adgnita videntur. Nō attingo Græcos, quorum non modò libertas, etiam libido impunita; aut si quis aduertit, dictis dicta vltus est. Sed maximē solutum & sine obrectatore fuit, prodere de iis quos mors odio aut gratia exemisset. Num cum armatis Cassio & Bruto, ac Philippenses campis obtinentibus, belli ciuilis causa populum per conciones incendo? An illi quidem seputagesimū ante annū perempti, quomodo imaginibus suis noscuntur, quas nec victor quidem aboleuit, sic partē memoriae apud scriptores retinet? Suum cuique decus posteri-

tas repedit. Nec dectunt, si damnatio ingruit, qui non modò Cassii & Bruti, sed etiam mei meiminerint.

TIBERII ORATIO IN SENATV,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Oppressa libertate, omnes prouinciae in assentationem Cæsarum consenserant: & certatim eos honoribus quam amplissimis afficiebant. Itaque Hispania vltior delubrum Tiberio & matri eius consecrare decreuit, & de eo honore legationem Romam misit. Tiberius, et si alienum non putabat à potentia sua constituenda, si honoribus quam maximum circunflueret, tamen ne sibi maiores conflaret inuidiam, hunc honorem reputauit: causamque cur id faceret exposuit in senatu. Neque enim abs re id eū facere mirabantur homines, quippe quoniam non ita multo ante eundem honoreni offerente Asia, accepiterat. Eius orationis hæc est ferè summa: Se, quem in omni vita imitando exprimeret, proposuisse sibi Augustum: scire id illum factitasse: mortalem sortem se agnoscere: immortalitatim non posse melius consecrari quām si honeste acta à se vita in senatus memoria hæreret.

Scio p. c. constantiam meam à plerisque desideratam, quod Asia ciuitatibus nuper istud petentibus non sim aduersatus. Ergo & prioris silentii defensionē, & quid in futurum statuerim, simul aperiam. Quum diuus Augustus sibi atque vrbi Romæ templum apud Pergamum sisti non prohibuisset, qui omnia facta dictaque eius vice legis obseruem, placitum iam exemplum promptius sequutus sum, quia cultui meo veneratio senatus adiungebatur. Cæterum, vt semel recepisse, veniam habuerit, ita per omnes prouincias effigie numinum sacra, ambitiosum, superbum: & vanescet Augusti honor, si promiscuis adulacionibus vulgatur. Ego me p. c. mortalē esse, & hominum officia fungi, satisque habere si locum principem impleam, & vos testor, & meminiſſe posteros volo: qui satis supérque memoriae meæ tribuēt, vt maioribus meis dignum, rerum vestiarum prouidum, constantem in periculis, offensionum pro utilitate publica non pauidum, credant. Hæc mihi in animis vestris templa, hæc pulcherrimæ effigies & manus. Nam quæ saxo struntur, si iudicium posteriorum in odium vertit, pro sepulchris spernuntur. Proinde socios, ciues, & deos & deas ipsas precor, hos, vt mihi ad finem vsq; vitæ, quietem & intelligentem humani diuinique iuris mentem duint: illos, vt, quando-cunque concessero, cum laude & bonis recordationibus facta atque famam nominis mei prosequantur.

ORATIO TIBERII, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Ambibat nuptias Liuiæ quæ C. Cæsari, & post eum Druso collocata fuerat, Seianus, homo equestri loco ortus. Qui, qua magna erat apud Tiberium gratia, per eum confici posse negotium putauit: eumque hac de re rogauit. Tiberius, qui Cæsarum splendore indignum hoc matrimonium iudicabat, ei dissuadet: atque in eam sententiam hæc cū eo loquitur. Monet vt inuidia fugiat, quæ haud dubiè erat inde exortura, si hic in tantum honorum gradum homo obscurus prouectus esset. Illud quoque veredum, esse, ne Liuiæ patrum hæc conditio cordi sit: exemplum Augusti refellit quo erat vsus Seianus.

Adea Tiberius, laudata pietate Seiani, suisque in eum beneficis modice percursis, quum tempus tanquam ad integrum consultationem petuisset, adiunxit, Cæteris mortalibus in eo stare consilia, quid sibi conducere putent: principum diuersam esse sortem, quibus præcipua rerum ad famam dirigenda. Ideo se non illuc decurrere quod promptum rescriptu: posse ipsam Liuiam statuere, nubendum post Drusum, an in penatibus iisdem tolerandum haberet: esse illi matrem & aviam, propiora consilia. Simplius acturum, de iniurie primùm Agrippinæ, quas longè acrius arsuras, si matrimonium Liuiæ uelut in partes domum Cæsarum distracti: set. sic quoque erumpere æmulationem fœminarum, eaque discordia nepotes suos conuelli. Quid si intendatur cerramen tali coniugio? Falleris enim Seiane, si te mansurum in eodem ordine putas, & Liuiam quæ C. Cæsari, mox Druso nupta fuerit, ea mente acturam vt cum equite Romano senescat. Ego vt finam, credisne passuros qui fratrem eius, qui patrem maiorisque nostros in summis imperiis videre? Vis tu quidem istum intra locum sistere: sed illi magistratus & primores qui te inuito per rumpunt, omnib[us]que de rebus consulunt, excessisse iam pridem equestre fastigiū, longeque antis patris mei amicitias non occulti ferunt, p[er]que intuidiam tui me quoque incusant. At enim Augustus filiam suam equiti Romano tradere meditatus est. Mirum

hercule si quū in omnis curas distraheretur, immensumque attolli prouideret: quē coniunctione tali super alios extulisset, C. Proculeium & quosdam in sermonibus habuit, insigni tranquillitate vita, nullis reipub. negotiis permistos. Sed si dubitatione Augusti mouemur, quanto validius est quod Mar. Agrippæ, mox mihi conlocauit? Atque ego hæc pro amicitia nō occultaui. Cæterum neque tuis neque Liuiae destinatis aduersabor. Ipse quid intra animum volutauerim, quibus adhuc necessitudinibus immiscere te mihi parem, omittam ad præsens referre. Id tātū aperiam, nihil esse tam excelsum quod non virtutes istæ, tuūsque in me animus mercantur. Datōque tempore vel in senatu vel in concione non reticebo.

M. TERENTII EQVITIS ROM. ORATIO,
Ex libro v.

ARGUMENTVM.

Ælius Seianus eques Ro. ex tenui conditione ad magnas opes peruererat, maximè tamen per Liuiae nuptias: sed abusus erat potentia ad multorum perniciem, & aduersus imperatorem insidias. Itaque grauissima accusatione ad vita exitum vocatus est. Quo mortuo, multis fraudi fuit illius amicitia. Vnde factum est ut pro se quisque illam abiuraret, inuidiamque à se depelleret. M. Terentius eques Rom. eā laborantibus & tacētibus multis qui in eadem causa erant, ingenuè confessus est, factumque suum, nō Seianū ipsum, defendit. Eius igitur hæc in senatu oratio fuit, qua docet caruisse crimine suam primā cum Seiano coniunctionem: quia nulla dum scelerata consilia eius aut comperta iam, aut in hominum suspicione erant.

Fortunæ quidem meæ fortasse minus expedit ad noscere crimen quam abnuere. Sed vt cunque casura res est, fatebor & fuisse me Seiano amicum, & vt essem expeditus, & postquam adeptus eram, lætatum. Videram collegam patris regendis prætoriis cohortibus, mox vrbis & militiae munia simul obeūtem. Illius propinqui & adfines honoribus augebantur. Ut quisque Seiano intimus, ita ad Cæsaris amicitiam validus: contrà quibus infensus esset, metu ac sordibus conflictabantur. Nec quenquam ex eo adsumo. Cunctos qui nouissimi consilii expertes fuimus, meo vnius discrimine defendam. Non enim Seianum Vulsiniensem, sed Claudiæ & Iuliæ domus partem, quas ad finitatem occupauerat, tuum Cæsar generum, tui consulatus socium, tua officia in rep. capessentem, colebamus. Nō est nostrum aestimare quem supra cæteros, & quibus de causis, extollas. Tibi summum rerum iudicium dii dedere, nobis obsequii gloria relicta est. Spectamus porrò quæ coram habentur, cui ex te opes, honores, quis plurima iuuandi nocendive potētia. quæ Seiano fuisse nemo negauerit. Abditos principis sensus, & siquid occultius parat, exquirere inlicitum, anceps: nec ideo assequare. Ne p.c. vltimum Seiani diem, sexdecim annos cogitaueritis. Etiam Satrium atque Pomponium venerabamur: libertis quoque ac ianitoribus eius notescere pro magnifico accipiebatur. Quid ergo? Indistincta hæc defensio & promiscua dabitur? Imò iustis terminis diuidatur. Insidias in rem. consilia cædis aduersum imperatorem puniantur: de amicitia & officiis, idem finis & te Cæsar & nos absoluere.

NERONIS CAESARIS ORATIO IN
senatu, Ex libro xi.

ARGUMENTVM.

Relatum est ad senatum de explendo senatorum numero. Ambibat eum honorem, simul & alios, primarii Galliæ Comitatæ viri: de quibus legendis quum ageretur in senatu, bona pars patrum summo studio reclamauit, & in contrariam sententiam variè disseruit. Cæsar Nero respondit hac oratione, qua conatus est probare nō esse alienum aut ab incolumitate aut à dignitate reip. honores ciuitatis ad peregrinos deferri. Nititur potissimum exemplis ab antiquitate ciuitatis repetitis, qui peregrini ad honores aspirassent, quos enumerat non paucos, tum singulos homines, tum populos vniuersos qui in ciuitatē ascripti essent: quos tamē habuisse ciues, & honores in eos cōtulisse populu Rom. non pœniteret. Antiquissimum quenque patrū fuisse à vicinis populis oriundum. quin fuisse vsque ex Hispania cooptatos. Exempla quoque Græcarum ciuitatum memorat. Ad extremum refellit quod de eius rei, si fieret, insolentia obiiciebatur. Oratio est sua forta, à iure, consuetudine, utilitate.

Maiores mei, quoru*m* antiquissimus Clausus origine Sabina, simul in ciuitate Romana & in familias patricioru*m* adscitus est, hortatur v*t*u*m* paribus cōsilii rep*re*cap*er*sam, transferendo huc quod vsquam egregium fuerit. Neque enim ignoro Italios Alba, Coruncanos Camerio, Porcios Tusculo, & (ne vetera scrutemur) Etruria Ldcani*m* que & omni Italia in senatum accitos: postrem ipsam ad Alpes promotam, vt non modò singuli viritim, sed terrae gentesque in nomen nostrum coalescerent. Tunc solida domi quies, & aduersus externa floriuimus, quu*m* Transpadani in ciuitatem recepti, qui*m* specie deductarum per orbem terrae legionum, additis prouincialium validissimis, fesso imperio subuentum est. Num pœnitet Balbos ex Hispania, nec minus in signes viros e Gallia Narbonensi transiuisse? Manent posteri eorum, nec amore in hanc patriam nobis concedunt. Quid aliud exitio Lacedæmoniis & Atheniensibus fuit (quanquam armis polllerent) nisi quod victos pro alienigenis arcebant? At conditor nostri Romulus tantum sapientia valuit vt plerosque populos eodem die hostes, dein ciues habuerit. Aduenæ in nos regnauerunt. Libertinorum filiis magistratus mandati, non (vt plerique falluntur) recens, sed priori populo factitatum est. At cum Senonibus pugnauimus, scilicet Volsci & Equi nunquam aduersami nobis aciem instruxere? Capti à Gallis sumus, sed & Tuscis obsides dedimus, & Samnitum iugum subiuiimus. Attamen si cuncta bella recenscas, nullum breuiore spatio quam aduersus Gallos confectum. Continua inde ac fida pax. Iam moribus, artibus, affinitatibus nostris mixti, aurum & opes suas inferant potius quam separati habeant. Omnia p. c. quæ nunc vetustissima creduntur, noua fuere. Plebei magistratus post patricios, Latini post plebeios, cæterarum Italiae gentium post Latinos. Inueterascat hoc quoque: & quod hodie exemplis tueri, inter exempla erit.

C. CASSII ORATIO, Ex lib. xiii.

ARGUMENTVM.

Pedanius Secundus, præfectus urbis, serui sui insidiis domi oppressus est. Re comperta non de percusso modò, sed etiam de vniuersa familia quæ erat ad quadringenitos seruos, supplicium sumi oportebat. Sic enim more maiorum erat comparatum, vt si quod eiusmodi vnius intestinum facinus extitisset, conserui omnes plebiterentur. Misera seruorum plebs Romana voluit eos eripere suppicio: sed bona pars senatus acriter restitit. Quo in numero fuit C. Cassius, qui sententiam rogatus, grauissimè morè maiorum defendit. Eius est hæc oratio, qua & maiorum autoritate & ratione ipsa nixus, supplicium in totam familiam decernit. Præfatur à constantia sua in defendendo instituto maiorum. Docet severitate suppliciorum in seruos consulendum esse omnium dominorum saluti. Esse illud hominum genus & ab suscipiendo audacia & à perpetratæ sceleris occultatione deterendum. Viz. dominum ita paucorum recte scelere posse interimi, quin id alius innotescat. Postrem satis esse ostendit vt pauci innocentes pœnas luant, quam vt eorum impunitate sceleratorum alatur audacia. Suasio est à iure & necessitate.

SA Epenuero p. c. in hoc ordine interfui, quum contra instituta & leges maiorum noua senatus decreta postularentur. Neque sum aduersatus: non quia dubitarem super omnibus negotiis melius atque rectius olim prouisum, & quæ conuerterentur, in deteriorius mutari: sed, ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer, simul quicquid hoc in nobis autoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, vt maneret integrum, si quando resp. consiliis egisset. Quod hodie evenit, consulari viro domi suæ imperfecto per insidias seruiles, quas nemo prohibuit aut prodidit, quanvis nondum concusso senatus consulo quod supplicium toti familie minitabatur. Decernite hercule impunitatem. At quem dignitas sua defendet, quum præfectura urbis non profuerit? Quem numerus seruorum tuebitur, quum Pedanium Secundum quadrigeniti non protexerint? Cui familia operi feret, quæ ne in me tu quidem pericula nostra auertit? An (vt quidam fingere non erubescunt) iniurias suas vltus est interactor, quia de paterna pecunia transegerat, aut autum mancipium detrahebat? Pronuntiemus vltro, dominum iure cæsum videri. Libet argumenta conquerere in eo quod sapientioribus liberatum est. Sed eti*m* nunc primum statuendum habere mus, creditisne seruum interficiendi domini animum sumpsisse, vt non vox minax excederet: nihil per temeritatem proloqueretur? Sanè consilium occuluit, telum inter igna ros parauit. Num excubias transiret, cubiculi fores recluderet, lumen inferret, cædem

patraret omnibus nesciis: Multa sceleris in dictia prætenuiunt serui, si prodant. Possimus singuli inter plures, tuta inter anxios, postremò si pereundum sit, non inulti inter nocentes agere. Suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia seruorum, etiam quim in agris aut domibus iisdem nascerentur, charitatēmque dominorum statim acciperent: postquam verò nationes in familiis habemus, quibus diuersi ritus, externa sacra, aut nulla sunt, colluuiem istam non nisi metu coercueris. At quidam insontes peribunt. Nam & ex fuso exercitu quum decimus quisque fuste feritur, etiam strenui sortiuntur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica reperditur.

SENECAE ORATIO AD CAESAREM

Neronem, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Cæsar Nero fuerat educatus & institutus a Seneca, homine bonis artibus eruditissimo. cumque ipse eo nomine obseruabat. Sed vt sunt ineuntis aetas ambi cupiditates, nec unquam deficienti principes pestiferi afflentatores, habebat suarum libidinum ministros Nero: in his Tigillimum quandam, qui rei sua augenda gratia voluptuariū hominem vehementius etiam incendebat. Afflentatores, quia videbant obstat surs concubitis tum à Neroni percepte disciplina reliquias, tum ipsius Senecæ severitatem, hunc sibi ab imperatore summovendum putant. Itaque eum criminarunt apud Neronem. Opes eius immodicas ostendunt, autoritatem carpunt, dotes animi (vt eloquentiam) in deterioriem partem trahunt: præsidia esse potentia interpretantur: grauem esse dicunt Neroni magistri severitatem. Senecam nihil horum fugiebat: Neronem conuenit, & hac oratione omnes' coniectas calumnias diluit. Beneficia imperatoris & præmia accepta commemorat: iis se vsum ad vitæ mediocritatem, non ad fastum, ostendit. Dediisse operam vt Neronem suæ disciplina aliumnum quam optimis præceptis imbuferet. opes nullas quæsse. Quia nulla sua culpa, sed inuidorum malevolentia male audiat, rogat vt bona sua aliqui tradantur administranda: sibi vero nihil nisi quod ad honestè degedam vitam requiratur, fruendum concedatur.

Quartusdecimus annus est, Cæsar, ex quo spei tuæ admotus sum, octauus vt imprium obtines. Medio temporis tantum honorum atque optimi in me cùmulative ut nihil felicitati meæ desit nisi moderatio eius. Vtar magnis exemplis, nec meæ fortunæ, sed tuæ. Atauis tuus Augustus, M. Agrippæ Mitylenense secretum: C. Mecenati, vrbe in ipsa, velut peregrinum otium permisit. quoru alter, bellorum socius, alter, Romæ pluribus laboribus iactatus, ampla quidem, sed pro ingentibus meritis præmia acceperant. Ego quid aliud munificentia adhibere potui quàm studia (vt sic dixerim) in umbra educata: è quibus claritudo venit, quòd iuuentæ tuæ rudimentis assuisse videor, grande huius rei pretium. At tu gratiam immensam, innumeram pecuniam dedisti, adeo vt plerunque intra me ipse voluam, Egone equestri & prouinciali loco ortus, procuribus ciuitatis annumeror: Inter nobiles & longa decora præferentes, nouitas mea eniuit: Vbi est animus ille modicis contentus? Tales hortos instruit, & per hæc suburbana incedit, & tatis agrorum spatiis, tam lato fœnore exuberat: Vna defensio occurrit, quòd muneribus tuis obnitinon debui. Sed vterque mensuram impleuimus, & tu quantum princeps tribuere amico posset, & ego quantum amicus à principe accipere. Cætera inuidiam augent. quæ quidem, vt omnia mortalia, infra tuam magnitudinem iacent, sed mihi incumbunt: mihi subueniendum est. Quo modo in militia aut via fessus administrulum orarem, ita in hoc itinere vitæ, senex & leuissimis quoque curis impar, quum opes meas vltre sustinere nō possim, præsidium peto. Iube eas per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipi. Nec me in paupertatem ipse detrudam, sed traditis quorum fulgore perstringor, quod temporis hortorum aut villarum curæ seponitur, in animum reuocabo. Supereft tibi robur, & tot per annos nixum fastigii regimen, possumus seniores amici quiete respondere. Hoc quoque in tuam gloriam ceder, eos ad summam vexisse qui & modica tolerarent.

NER. AD SENECAM RESPONSI O, Ex eod.lib.

ARGUMENTVM.

Respondet præceptoris defensioni Nero, singula ab illo proposita capita persequens.

Institutionis gratam memoriam testatur. Illius causas afferit, & consequuta commoda prædicat: beneficentiam suam erga illum extenuat. Inuidiæ causas quæ captabantur, remouet. Parcius etiam donatum illum à se quām pro meritis. Ut verò ipsi bonorum administratione interdicatur, neutri honestum esse ostendit: sibi multò etiam ignoriosius. pro eo enim habitum iri acsi beneficia collata reposceret.

AVUS meus Augustus Agrippæ & Mæcenati usurpare otium post labores concessit, sed in ea ipsa ætate, cuius autoritas tueretur quicquid illud & qualemque tribuisset. attamen neutrum datis à se præmiis exuit. Bello & periculis meruerant. in his enim iuventa Augusti versata est. Nec mihi tela & manus tuæ defuissent in armis agenti: sed quod præsens conditio poscebat, ratione, consilio, præceptis pueritiam, dein iuuentam meam fouisti. Et tua quidem erga me munera, dum vita suppetet, æterna erunt. Quæ à me habes, horti & fœnus & villæ, casibus obnoxia sunt: ac licet multa videantur, plerique haud quam artibus tuis pares, plura tenuerūt. Pudet referre libertinos, qui ditiores spectantur. Vnde etiam rubori mihi est quod præcipuus charitate, nō dum omnes fortuna antecellis. Verùm & tibi valida ætas, rebusque & fructui rerum sufficiens, & nos prima imperii spatia ingredimur: nisi forte aut te Vitellio ter consuli, aut me Claudio præponis. Sed quantum Volusio longa parsimonia quæsiuit, tantum in te mea liberalitas explere non potest. Quin si qua in parte lubricum adolescentiæ nostræ declinat, reuocas, inornatumque robur subsidio impensis regis. Non tua moderatio, si reddideris pecuniam, nec quies, si reliqueris principem, sed mea auaritia, mæ cruditatis metus in ore omnium versabitur. Quod si maximè continentia tua laudetur, non tamen sapienti viro decorum fuerit, vnde amico infamiam parat, inde gloriam sibi recipere.

P A E T I T H R A S E A E O R A T I O,
Ex libro xv.

A R G U M E N T U M.

Funestus fuit immensis suppliciis Neronis principatus: quippe tyrannidem nisi per crudelitatem retineri posse diffidebat. Per ea tempora reus factus est iniuriarum Claudius Timarchus Cretensis. Cui inuidiam conflauit apud populares præstantia quadam dignitatis, & paulo maior potentia, apud senatum verò Romanum dictum quiddam ab eo confidentius (sic enim ipsi interpretabantur) in autoritatem Romanorum. Costabat dixisse eum, in sua esse potestate ut nullæ agerentur de more gratiæ Cretensi proconsuli. Eum Thrasea hic damnauit sua sententia exili: dixitque de eadem re deinde copiosus & acerbius: censuitque ut autoritas non senatus modo, sed etiam singulorum qui ad obtinendas prouincias mittuntur, seueritate constitueretur & retineretur. peregrinorum licentiam esse coercendam, ut ius imperii sacrosanctum conseruetur.

VSU probatum est p.c. leges egregias, exempla honesta, apud bonos ex delictis aliorum gigni. Sic oratorum licentia, Cinciam rogationem: candidatorum ambitus, Iulias leges: magistratum auaritia, Calpurnia scita, pepererūt. Nam culpa quām poena tempore prior, emendari quām peccare posterius est. Ergo aduersus nouam prouinciarum superbiam dignum fide constantiæque Romana capiamus consilium, quo tutelæ sociorum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur alibi quām in ciuium iudicio esse. Olim quidem non modo prætor aut consul, sed priuati etiam mittebantur qui prouincias viserent, & quid de cuiusque obsequio videretur, referrent: trepidabantque gentes de estimatione singulorum. At nunc colimus externos, & adulamur, & quomodo ad nutum alicuius grates, ita promptius accusatio decernitur. Decernaturque, & maneat prouincialibus, potentiam suam tali modo ostentandi: sed laus falsa & precibus expressa perinde cohibeantur quām malitia, quām crudelitas. Plura sæpe peccantur dum deimeremur, quām dum offendimus. Quædam imò virtutes odio sunt, seueritas obstinata, inuictus aduersus gratiam animus. Inde initia magistratuū nostrorum meliora fermè, & finis inclinat, dum in modum candidatorum suffragia conquirimus: quæ si arceantur, æqualius atque constantius prouinciae regentur. Nam vt metu repetundarum infracta auaritia est, ita vetita gratiarum actione ambitio cohibetur.

ORATIONES

CAPITONIS COSSUTIANI AD NERONEM CÆSAREM ORATIO, EX LIB. X V I.

ARGUMENTVM.

Nero, qua erat crudelitate imbutus, cædem optimi cuiusque anhelabat, & illustrissimus de medio sublatissimum in duos singulare virtute spectatos decreuerat, Thraseam, Baream Soranum. Habebat ministros suarum cupiditatum pestiferos homines, patratos ad illius sceleris exequenda: in his Capitonem quendam Cosutianum, qui suo etiam nomine infensus erat Thrasea. Is commodum sibi ad yliscendum inimicum, & ad augendam suam apud Nerone gratiam offerri ratus, sua sponte incensum animū Neronis, in hominem innocētem incitauit, multis inuidiōsē commemoratis quā à Thrasea fortiter & seuerē siebant in improbanda Neronis libidine & importunitate. Criminatur eum callidus tyranni assessor, quod per speciem libertatis defendendā, Cæsari esset inimicus, eiisque autoritatem atque adeo maiestatem minueret.

VT quondam C. Cæsarem (*inquit*) & M. Catonem, ita nunc te Nero & Thraseam auida discordiarum ciuitas loquitur. Et habet sectatores, vel potius satellites, qui nondum contumaciam sententiarum, sed habitum vultūmque eius sectantur, rigidi & tristes, qui tibi lasciviam exprobrent. Huic vni incolumenta tua sine arte, sine honore. Prosperas principis res spernit, etiā mīc luctibus & doloribus nō satiatur? Eiusdē animi est, Poppæā diuā nō credere, cuius in acta diuī Augusti & diuī Iulii nō iurare. Spernit religiones, abrogat leges. Diurna populi Romani, per prouincias, per exercitus, accutus leguntur, vt noscatur quid Thrasea non fecerit. Aut transeamus ad illa instituta, si potiora sunt: aut noua cupientibus auferatur dux & autor. Ista secta Tuberones & Faunios, veteri quoque reipub. ingrata nomina genuit. Ut imperium euentant, libertatē p̄r̄ferunt: si peruerterint, ipsam aggredientur. Frustra Cassium amouisti, si gliscere & vigere Brutorum æmulos passurus es. Denique nihil ipse de Thrasea scripsis, disceptatorem senatum nobis relinque.

GALBAE IMP. ORATIO AD PISONEM
Ex lib. XVII.

ARGUMENTUM.

Sergius Galba cæso Nerone imperium occupauit: sed affecta iam erat astate, & liberos habebat nullos. Ea re despiciunt erat non inuidis tātū sed etiam vulgo. Itaque statuit vēdicare se ab hoc hominum contemptu, adoptato nobili aliquo & honesto adolescenti in spem imperii. Placuit autem illi Piso Licinianus cognomento Frugi, adolescentis ab omni laude perfectus. Hunc sibi adoptione acriuit: exposuitque adolescenti beneficium suum, & de eo iudicium. Cuius sermonis summam complectitur hac oratione Tacitus: qua Pisoni ius omne & causas adoptionis, rationem & consilium suum expōnit Galba. Beneficii magnitudinem ostendit: & quid vicissim ab eo ipse postulet & expectet. Hortatur ut hanc de se expectationē virtute & honestate omni sustineat atque expleat. Illecebras descendendi ab officio, quā sape offeruntur, ei aperit. Monet ut se aduersus eas muniat, integrumque ab omni labore p̄fret.

SI te priuatus lege Curiata apud Pontifices, ut moris est, adoptarem, & mihi egregiū erat tūc Pompeii & M. Crassi sobolem in penates meos aſciscere, & tibi insigne Sulpitiae ac Luctatiae decora, nobilitati tuae adieciſſe. Nunc me deorum hominūque consensu ad imperium vocatum, p̄aclara indoles tua & amor patriæ impulit ut principatum de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus, quiescenti offeram, exemplo diuī Augusti, qui sororis filium Marcellum, dein generum Agrippā, mox nepotes suos, postremò Tiberium Neronem priuignū, in proximo sibi fastigio collocavit. Sed Augustus in domo successorem quæsiuit, ego in rep. non quia propinquos aut socios belli non habeam: sed neque ipse imperium ambitione accepi, ut iudicij mei documentum sit, non mē tantum necessitudines, quas tibi postposui, sed tuae. Est tibi frater parientes adolescentiae iam effugerit: ea vita, in qua nihil p̄teritum excusandum habeas. Fortunam adhuc tantum aduersam tulisti. Secundae res acrioribus stimulis animum explorant, quia miseria tolerantur, felicitate corrumpimur. Fidem, libertatem, amicitiam,

(præcipua humani animi bona) tu quidem eadem constantia retinebis; sed alii per obsequiū imminuent. Irrumpet adulatio, blanditiæ (pessimum veri affectus venenum) sua cuique utilitas. Etiam ego ac tu simplicissimè inter nos hodie loquimur, cæteri libētius cum fortuna nostra quām nobiscum. Nam suadere principi quod oporteat, multi laboris. Assentatio erga principem quenquamque, sine affectu peragitur. Si immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore posset, dignus eram à quo resp. inciperet. Nūc cō necessitatī iam pridem ventum est, vt nec mea senectus conferre plus populo Rom. possit quām bonū successorem, nec tua plus iuuēta quām bonum principem. Sub Ti-berio & Caio & Claudio vnius familiæ quasi hæreditas fuimus. loco libertatis erit quòd eligi cœpimus. Et finita Iuliorum Claudiorūmque domo, optimum quenque adoptio inueniet. Nam generari & nasci à principibus, fortuitum, nec ultrà aestimatur: adoptan-di iudicium, integrum, & si velis eligere, consensu monstratur. Sit ante oculos Nero, quē longa Cæsarum serie tuimentem non Vindex cum inermi prouincia, aut ego cum vna legione, sed sua immanitas, sua luxuria, ceruicibus publicis depulere. Neque erat adhuc damnati principis exemplum. Nos bello & ab aestimantibus asciti, cum inuidia, quanuis egregiū, erimus. Ne tamen territus fueris si duæ legiones in hoc concussi orbis motu nō-dum quiescunt. Ne ipse quidem ad securas res accessi: & audita adoptione, desinā videri senex, quod nunc mihi vnum obiicitur. Nero à pessimo quoque semper desiderabitur: mihi ac tibi prouidentum est ne etiam à bonis desideretur. Monere diutius neque temporis huius, & impletum est omne consilium, si te bene elegi. Utilessimus quidem ac breuissimus bonarum malarūmque rerū delectus, cogitare quid aut nolueris sub alio principe, aut volueris. Neque enim hīc vt in cæteris gentibus quæ regnantur, certa dominorum domus, & cæteri serui: sed imperaturus ex hominibus qui nec totam seruitutē pati possunt, nec totam libertatem.

OTHONIS ORATIO AD MILITES,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Mortuo Nerone Cæsare duæ erant Romæ factiones de imperatore subrogando: Galbam alii, alii Othonem nominabant. Galba potius est imperio, stante adhuc in integro aduersario Othonem, quem exercitus erat complexus, & ad eum imperium detulerat. Itaque res in summam contentionem est adducta. Sed quum aliquando falsus nuntius interfecit Othonem Romam attulisset, exceptusque esset summo plausu & gratulatione multitudinis & totius populi, qui Galbam tuebatur, cœpit vehementius sibi timere Otho. Itaque vt sibi exercitum conciliaret & fidem illius confirmaret, hanc habuit orationem: qua primū commemorat voluntatem & autoritatem exercitus, qua fuerat ab eo creatus & nominatus imperator. Deinde conqueritur iniurias, audaciam, crudelitatem, superbiam aduersarii. Invehitur in illius fautores. Commune esse periculum, & in eadem eos esse nauis ostendit. Postremò ad autoritatem suam retinendam & salutem vindicandam hortatur, & in hostes acuit.

Quis ad vos processerim commilitones, dicere non possum, quia nec priuatum me vocari sustineo, princeps à vobis nominatus, nec principem, alio imperante. Vestrum quoque nomen in incerto erit, donec dubitabitur imperatorem populi Römani in castris, an hostem habeatis. Auditisne vt pœna mea & supplicium vestrum simul postulentur? adeo manifestum est, neque perire nos neque saluos esse, nisi vna, posse. Et, cuius leuitatis est Galba, iam fortasse promisit, vt qui nullo exposcente, tot milia innocentissimorum ciuium trucidauerit. Horror animi subit, quoties recordor feralem introitum, & hanc solam Galbae victoriam, quum in oculis vrbis decumari deditos iuberet, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspiciis vrbem ingressus, quara gloriā ad principatū attulit, nisi occisi Obultronii Albini & Marcelli in Hispania, Berichilonis in Gallia, Fontei Capitonis in Germania, Clodii Macri in Africa, Ciconii in via, Turpiliani in vrbe, Nymphidii in castris: Quæ vsquā prouincia, quæ castra sunt nisi cruenta & maculata, aut (vt ipse prædicat) emendata & correcta? Nam quæ alii scele-ra, hic remedia vocat, dum falsis notminibus seueritatem pro sauitia, parsimoniam pro auaritia, supplicia & contumelias vestras, disciplinam appellat. Septem à Neronis fine menses sunt, & iam plus rapuit Hycelus quām quod Polycleti & Vatinii & Egii & alii parauerunt. Minore auaritia aut licentia grassatus esset T. Iunius, si ipse imperasset. Nūc

& subiectos nos habuit, tanquam suos, & viles, vt alienos. Vna illa domus sufficit donatio quod vobis nunquam datur, & quotidie exprobratur. Ac ne qua saltē in successore Galbae spes esset, accersit ab exilio quem tristitia & auaritia sui simillimum iudicabat. Vi-distis commilitones notabili tempestate etiam deos infaustum adoptionē aduersantes. Idem senatus, idem populi Rom. animus est. Vestra virtus expectatur, apud quos omne honestis consilii robur, & sine quibus quanuis egregia, inualida sunt. Non ad bellū vos, nec ad periculum voco: omnium militum arma nobiscum sunt. nec vna cohors togata defendit nunc Galbam, sed detinet. Quum vos aspicerit, quum signum meum accepit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. Nullus cunctationi locus est in eo consilio quod non potest laudari nisi peractum.

OTHONIS ORATIO AD MILITES, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Paucis diebus quam rerum potitus erat in Romano imperio Otho Syluius, paucorum militum errore, quos inanis suspicio insidiarum terruerat, atrocissima erat in urbe cōflata de nocte seditio. Quae vis, vt re ipsa pro salute imperatoris suscepta erat, cuius vi-tæ illi metuebant, ita in senatu à quo vim timebant, intendi putabatur: vel maximè quod armati imperium fecerant in palatium, ubi Otho cum clarissimis senatoribus epulabatur. Qui plurimum sua interesse iudicās, vt abesset ab omni inuria omniq[ue] metu senatus, seditionem & in præsentia sedare, & postridie severius coercere conatus est, quū nondum ille ardor penitus deferuisse. Cōuocatam igitur multitudinem increpat, sed lenius, quod intelligebat non ad suam perniciem sed ad incolumentem capta esse ab illis armis. Docet igitur, quanta sit culpa in illo militari motu leuissima de causa conci-tato. Esse enim id hominum qui omnium eorum quæ sunt velint causas nosse, & ad se reuocare. Iura militum ostendit, & quanta ab illis requiratur modestia. Sanctitatem se-natus inculcat, quæ hoc furore militari attentata est. Docet illius incolumente imperii stabilitatem contineri. Paucos ad pœnam depositit, quorum præcipue fuerat in eo motu audacia.

Neque vt affectus vestros in amorem mei accenderem commilitones, neque vt animum ad virtutem cohortarer, (vtraque enim egregie supersunt) sed veni postulaturus à vobis temperamētū vestræ fortitudinis, & erga me modū charitatis. Tu-multus proximi initiū, non cupidine & odio, quæ multos exercitus in discordiam egere, ac ne detrectatione quidem aut formidine periculorū, nimia pietas vestra acrius quam consideratius excitauit. Nam saepe honestas rerum causas (ni iudicium adhibeas) perniciosi exitus consequuntur. Imus ad bellum. Num omnes nuntios palam audiri, omnia consilia cūctis præsentibus tractari, ratio rerum aut occasionum velocitas patitur? Tam nescire quædam milites quam scire oportet. Ita se ducum autoritas, sic rigor disciplinæ habet, vt multa per centuriones tribunosque tantum iuberi expediatur. Si ubi iubentur, quærere singulis liceat, pereunte obsequio etiam imperium intercidit. An & illuc nocte intemperita rapientur arma? Vt nus alterius perditus ac temulentus (neque enim plures cōsternatione proxima insanisse crediderim) centurionis ac tribuni sanguine manus imbuet. Imperatoris sui tentorium irruptet? Vos quidem istud pro me. Sed in discursu ac tenebris, & rerum omnium cōfusione patet occasio etiam aduersus me potest. Si Vitellio & satellitibus eius eligendi facultas detur, quem nobis animum, quas mentes im-precentur? Quid aliud quam seditionem & discordiam optabūt? Ne miles ceturioni, ne centurio tribuno obsequatur: hinc confusi pedites equitesque in exitium ruantur. Parēdo potius commilitones, quam imperia ducum sciscitando res militares continentur. Et fortissimus in ipso discrimine exercitus est, qui ante discriminem quietissimus. Vobis arma & animus sit, mihi consilium & virtutis vestræ regimen relinquere. Paucorum cul-pa fuit, duorum pœna erit: cæteri abolete memoriam foedissimæ noctis, ne illas aduersus senatum voces ullus vñquam exercitus audiat. Caput imperii & decora omniū prouinciarum ad pœnam vocare, non hercle illi quos nunc maximè Vitellius in nos ciet, Germani audeant. Vlline Italæ alumni, & Romana verè iuuentus, ad sanguinem & cædem deposcerent ordinem cuius splendore & gloria sordes & obscuritatem Vitellianarum partium perstringimus? Nationes alias occupauit Vitellius: imaginem quādam exercitus habet: senatus nobiscum est. Sic fit vt hinc respub, inde hostes reip. constiterint.

stiterint. Quid: vos pulcherrimam hanc urbem dominibus & tectis & congestu lapidum stare creditis? Muta ista & inania intercidere ac reparari promiscue possunt. AEternitas rerum, & pax gentium, & mea cum vestra salus, incolumente senatus firmatur. Hunc auspicato à parente & conditore urbis nostrae institutum, & à regibus usque ad principes continuum & immortalem, sicut à maioribus accepimus, sic posteris tradamus. Nam ut ex vobis senatores, ita ex senatoribus principes nascuntur.

OTHONIS ORATIO, Ex eod. lib.

ARGUMENTVM.

Certabant de imperio Otho & Vitellius, ille de retinendo, hic de occupando. Ad manus ventum est. Victoria penes Vitellium fuit, sed ea minimè incruenta. Magnam enim cladem eo prælio acceperat. Itaque rogant Othonem sui ne frangatur animo, nec in rebus aduersis contrahatur, sed bellum reparet. Non deesse vires, recentes venire legiones: animos verò nusquam alacriores, modò ne ipse despödeat. Otho qui iam de morte consicenda cogitasset, recusat: & causas cur nolit ut ad hoc eorum obsequio, affert duas. unam, quòd imperium desperet sibi fore diuturnum: alteram, quòd ne si retineri quidem posse speret, tamē velit ciuii sanguine & tam fœdis cædibus partium habere. itaque cedere aduersario velle perseverat.

HVnc (*inquit*) animum, hanc virtutem vestram ultrò periculis obiicere, nimis grande viræ meæ pretiū puto. Quāto plus spei ostenditis, si viuere placet, tanto pulchrior mors erit. Experti inuicem sumus ego ac fortuna. Ne tempus cōputaueritis. Difficilis est temperare felicitati qua te nō putes diu usurum. Ciuite bellū à Vitellio cœpit, & ut de principatu certaremus armis, initiū ille fuit: ne plusquā semel certemus, penes me exemplum erit. Hinc Othonem posteritas æstimet. Fruetur Vitellius fratre, cōiuge, liberis: mihi non vltione neque solatiis opus est. Alii diutius imperium tenuerunt, nemo tā fortiter reliquerit. An ego tantum Romanæ pubis, tot egregios exercitus sterni rursus, & reipub. eripi patiar? Eat hic mecum animus, tāquam perituri pro me fueritis. Sed este superstites, nec diu morem, ego incolumente vestram, vos cōstantiam meam. Plura de extremis loqui, pars ignauia est. Præcipuum destinationis meæ documentum habete, quòd de nemine queror. Nam incusare deos vel homines, eius est qui viuere velit.

MVTIANI ORATIO, Ex eod.lib.

ARGUMENTVM.

Imperabat oppresso Othone Vitellius. Eius imperium indignè ferebant nobilissimi homines, & ad alium transferri cupiebant: maximè verò Mutianus, magni vir nominis, impulit Vespasianum ad deturbanum Vitellium, & inuadendum dominatum. Eius consilii summa hac oratione est conclusa. Autor est ei ne tantam labem patiatur imperio Rom. inuri, ut illud ab homine indignissimo & impurissimo teneatur. Tota oratio consistit in causis suscipiendis, & in adiumentis rei perficiendæ. Causas suscipiendi affert: turpitudinem qua contaminatum esset imperium ab homine fœdissimo: nobilitatem generis, splendorem, virtutem in Vespasiano, illustres eius liberos. imperium Vitellii non tantum ignominiosum esse, sed etiam illis periculosum. Facultates verò perficiendi affert, studium multorum in eum, robur legionum firmissimarum.

OMnes qui magnarum rerum consilia suscipiunt, æstimare debet an quod inchoatur, reip. utile, ipsis gloriosum aut promptum effectu, aut cerè non arduum sit. Simul ipse qui suadet considerandus est, adiiciatne consilio periculum suum, & si fortuna coepitis affuerit, cui summum decus acquiratur. Ego te Vespasiane ad imperium voco, tam salutare reip. quām tibi magnificum. Iuxta deos in tua manu positū est. Nec speciem adulantis expaueris, à contumelia quām à laude propius fuerit, post Vitellium eligi. Non aduersus diu Augusti acerrimam mentem, nec aduersus cautissimam Tiburtii fenectionem, nec contra Caii quidem aut Claudii vel Neronis fundatam longo imperio domum exurgimus. Cessisti etiam Galbae imaginibus. Torpere ultrà & polluēdam perderendā: nque rem p. relinquere, sopor & ignauia videretur, etiamsi tibi quām in honesta, tam tuta seruitus esset. Abiit iam & trasuetum est tempus quo posses videri concupisse. Configiēdum est ad imperium. An excidit trucidatus Corbulo? Splendidior origine quām nos sumus, fateor. Sed & Nero nobilitate nataliū Vitelliū antebat. Satis clarus est

apud timentem quisquis timetur. Et posse ab exercitu principem fieri, sibi ipse Vitellius documento est, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbae odio prouectus. Ne Othonem quidem ducis arte aut exercitus vi, sed præpropera ipsius desperatione victum, iam desiderabilem & magnum principem fecit. Quum interim spargit legiones, exarmat cohortes, noua quotidie bello semina ministrat. Siquid ardoris ac ferociae miles habuit, popinis & comedationibus & principis imitatione deteritur. Tibi è Iudea & Syria & Aegypto nouem legiones integræ, nulla acie exhaustæ, non discordia corruptæ: sed firmatus vsu miles & belli domitor externi. Classem, alarum, cohortium robora, & fidissimi reges, & tua ante omnes experientia. Nobis nihil vlt̄rā arrogabo quām ne post Valētem & Cecinnam numeremur. Ne tamen Mucianum socium spreueris, quia æmulum non experiris. Me Vitellio antepono, te mihi. Tuæ domui triumphale nomen, duo iuuenes, capax iam imperii alter, & primis militiae annis apud Germanicos quoque exercitus clarus. Absurdum fuerit, non cedere imperio ei cuius filium adoptatus essem si ipse imperarem. Cæterū inter nos non idem prosperarum aduersarumque rerum ordo erit. Nam si vincimus, honorem quem dederis habebo, discrimen ac periculum ex æquo partiemur. Imo, vt melius est, tu hos exercitus rege, mihi bellū & præliorum incerta trade. Acriore hodie disciplina victi quām victores agunt. Hos ira, odium, vltionis cupiditas ad virtutem accedit, illi per fastidium & contumaciam hebescunt. Aperiet & recludet conœcta victricium partium & tumescentia vulnera bellū ipsum. Nec mihi maior in tua vigilancia, parsimonia, sapientia, fiducia est, quām in Vitellii torpore, infictia, fæuitia. Sed & meliorem in bello causam quām in pace habemus. nam qui deliberant, descierunt.

CVRTII MONTANI ORATIO, Ex libro xx.

ARGUMENTVM.

Aquilius Regulus Neroni se ministrum in crudelitate præbuerat, & per eum fuerat euerla Crassorum & Orphiti, clarorum hominum, domus, quum is criminis illorum, cuius tamen particeps fuerat, detulisset. Inde magna erat ei conflata inuidia. Et quum in alios qui eiusdem crudelitatis fuerant, animaduersum esset, hic quoque reus est factus ab uxore & liberis Crassi. Sed pro eo dicebat frater Vipsanus Messala: & inuidiam deprecando iam quodammodo restinxerat. Ibi Curtius Montanus exarsit, & in reum hac oratione vehementissime est inuestitus, præstitam tyranno operam exaggerans, crudelitatem, rapinas, libidinem, vexationem innocentum, truculentam & funestam vocem ad incitandam tyranni fæuitiam obiciens. Pestes esse reip. & semina tyrannidis id genus homines: ad quæ extirpanda senatum impellit.

Occurrit truci oratione Curtius Montanus eo usque progressus, ut post cædem Galbae, datam interactori Pisonis pecuniam à Regulo, appetitum morsu Pisonis caput obiectaret. Hæc certè (inquit) Nero non coagit nec dignitatem aut ista lucem fæuitia redemisti. Sanè toleremus istorum defensiones, qui perdere alios quām periclitari ipsi maluerint. Te securum reliquerat exul pater, & diuisa inter credidores bona: nondum honorum capax ætas: nihil quod ex te concupiseret Nero, nihil quod timeret. Libidine sanguinis & hiatu præmiorum, ignotum adhuc ingenium & nullis defensionibus expertum, cæde nobili imbuisti, quum ex funere reipublicæ raptis cōsularibus spoilis, septuagies festertio signatus, & sacerdotio fulgens, innoxios pueros, illustres senes, cōspicuas foeminas eadem ruina prosterneres: quum segnitiam Neronis incusares, quod per singulas domos sequere & delatores fatigaret: posse vniuersum senatum vna voce subuerti. Retinet Patres conscripti, & reseruate hominem tam expediti consilii, vt omnis ætas instructa sit, & quomodo senes nostri Marcellum Crispum, iuuenes Regulum imitantur. Inuenit etiam æmulos infelix nequitia. Quid si floreat vigeatque? Et quem adhuc quæstoriū offendere non audemus, prætorium & consularem visuri sumus? An Neronem extremum dominorum putatis: Idem crediderat qui Tiberio, qui Caio superflites fuerunt, quum interim instabilior & fæuor exortus est. Non timemus Vespasianum: ea principis ætas, ea moderatio. Sed diutius durant exempla quām mores. Elanguimus p.c. nec iam ille senatus sumus, qui occiso Nerone, delatores & ministros, more maiorū puniēdos flagitabat. Optimus est post malū principē dies primus.

LEGATI TENCTERORVM ORATIO,
Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Deleto Romanorum exercitu à Germanis, & depulso eorum iugo, initum est consilium à Germanis de Agrippinēsi colonia, quæ in Romanorū imperio permanebat. Excedi eam placebat nonnullis: initius agendum alii censuerunt, satisque habuerunt eam ad societatem Germanorum reuocare. Ea re missa est ab iis legatio, cuius princeps hanc orationem in illius coloniae concilio habuit. Gratulatus est illis libertatem: mandata exposuit Germanorum de monibus diruendis, Romanorum reliquiis tollendis, & eorum bonis publicandis, vestigalibus abrogandis, quæ pensitabant Romanis, de commerciis secum communicandis, de institutis Germaniae restituendis.

Redisse vos in corpus noménque Germaniæ, communibus deis, sed præcipuo deorum Marti grates agimus. Vobisque gratulamur quod tandem liberi inter liberos eritis. Nam ad hunc diem flumina ac terras & cælum quodammodo ipsum clauerant Romani, ut colloquia congressusque nostros arcerent, vel, quod contumeliosius est viris ad arma natis, inermes ac propè nudi sub custode & pretio coiremus. Sed ut amicitia societasque nostra in æternum rata sint postulamus à vobis, muros coloniæ, munimenta seruitii detrahatis. Etiam fera animalia si clausa teneas, virtutis obliuiscuntur. Romanos omnes in finibus vestris trucidetis. Haud facile libertas & domini miscentur. Bona interfectorum in medium cedant, ne quis occulere quicquam aut segregare causam suam possit. Liceat nobis vobisque vtranque ripam colere, ut olim majoribus nostris. Quomodo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit. Instituta cultumque patrium resumite, abruptis vestigalibus quibus Romani plus aduersus subiectos quam armis valent. Sincerus & integer, & seruitutis oblitus populus, aut ex æquo agetis, aut aliis imperitabitis.

AGRIPPINENSIVM ORATIO, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Respondet legatis Germanorum Agrippinenses, ancipiti sententia inter metu Germanorum & Romanorum. Itaque eorum quæ illi edixerat, nonnulla concedunt, alia excusant. In iuriis opponunt securitatem: in Romanorum cædibus faciendis, coniunctione & vetustatem, & ius consanguinitatis. De vestigalibus, commerciis & institutis legatis, quæ proposuerant, assentiuntur.

QVAE prima libertatis facultas data est, audius quam cautius sumpsimus, ut vobis cæterisque Germanis consanguineis nostris iungeremur. Muros ciuitatis congregantibus se tum maximè Romanorum exercitibus, augere nobis quam diruere tutius est. Siqui ex Italia aut prouinciis alienigenæ in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit, vel in suas quisque sedes refugere. Deductis olim & nobiscum per cōnubium sociatis, quique mox prouenere, hæc patria est. Nec vos adeo iniquos existimamus, ut interfici à nobis parentes, fratres, liberos nostros, velitis. Vestigal & onera commerciorum resoluimus. Sint transitus incustoditi, sed diurni & inermes, donec noua & recentia iura in vetustatem & consuetudinem vertantur. Arbitrum habebimus Ciuium & Velledam, apud quos pacta sancientur.